
Abstrakt 

Disertační práce pojednává o historii ateliérů Uměleckoprůmyslové školy v Praze v letech 1885 až 

1910, přičemž hlavní důraz je kladen na stylový vývoj ve zlomovém období přelomu století, kdy došlo 

ke generační výměně, která zapříčinila proměnu atmosféry školy. Zvláštní přínos práce spočívá 

v nástinu méně známých odborných škol včetně ženského elementu, což jsou oblasti, které nebyly 

dosud zpracovány, stejně jako pokus nalézt metodické a vývojové analogie pražské a vídeňské 

Uměleckoprůmyslové školy. Cílem práce je posoudit výjimečnost postavení školy zvláště v kontextu 

českého uměleckoprůmyslového školství a zhodnotit v rámci podrobného archivního průzkumu 

historické souvislosti. Součástí práce je skutečně kompletní seznam studentů všeobecných i odborných 

škol vytvářející základní podklad pro budoucí badatele jednotlivých uměleckých osobností. Studie o 

vývoji Uměleckoprůmyslové školy je analytickou syntézou představující roli dekorativního umění a 

uměleckořemeslného vývoje v období před první světovou válkou.  

 

 


